
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.652  89Quarta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2023

Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecidos: FSR PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrito(a) no CNPJ: 
25.180.110/0001-03;
Valor Total: RS 67.000,00
Data: 15/12/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
 TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
1083/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 1083/2023, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 15/12/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 1025366

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2151 - CGP/ FCP DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº E-2023/ 2342564– DIC/ GAPRES / FCP de 15/12/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que irão fiscalizar o projeto: “CIDADE EM FESTA” 
que será realizado, no município de OURÉM, atendendo o processo nº: 
2023/780041.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

THIAGO DANTAS MONTEIRO 55207795/ 1 TECNICO EM ADMINIS-
TRACAO E FINANCAS 17 a 

18/12/2023 1 ½
CRISTIANO DE JESUS CORREA 

LEITE 5892252/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1025212
PORTARIA Nº 2152 - CGP/ FCP DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023 / 2342588 – DIC / GAPRES / CGP / FCP de 15/12/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que irão fiscalizar o projeto: ” MUSICAL NOITE FE-
LIZ”,que será realizado na Orla de Benfica, no município de BENEVIDES, 
atendendo os processos nº: 2023/404683.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARIA DE FATIMA LIMA 

BARROSO 32026/ 1 AGENTE ADMINIS-
TRATIVO 20 a 

22/12/2023 2 ½
JOSE JULIO SILVA BEZERRA 5892295/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1025207
PORTARIA Nº 2149 - CGP/ FCP DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023 / 2342624– DIC / GAPRES / CGP / FCP de 15/12/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que irão fiscalizar o projeto: “CANTA MÃE DO RIO”, 
que será realizado, no município de MÃE DO RIO, atendendo o processo 
nº: 2023/761207.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
RUTH CELESTE IGLESIAS COMESA-

NHA FERNANDES 54182472/ 3 ASSESSOR 23 a 
24/12/2023

1 1/2
 

JOSE JULIO SILVA BEZERRA 5892295/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1025209
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1081/2023
PAE: 2023/607264
Objeto: Projeto “RITMO EM AÇÃO”, no qual os artistas: BANDA DESEJO 
PROIBIDO, OS CARAS DO FORRÓ, SWING DO PANDA, ISSO É BREGA, 

YGOR FERRAZ, WELLEN ÁVILLA, DJ LUCAS IMPERADOR, a ser realizado em 
17/12/2023, no Município de Belém/PA.
Parágrafo único: em conformidade com N.E.: 2023.460202NE004128
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Despacho Jurídico 909/2023- PROJUR/FCP
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade : 8841 23 DF 4049136 
Fonte Recurso : 015.0000.0001 Elemento Despesa : 339039 Ação : 285483
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecidos: TRIBUS CRIATIVA PRODUÇÕES E CONSULTORIA, inscrito(a) 
no CNPJ: 44.968.793/0001-02;
Valor Total: R$ 79.000,00
Data: 15/12/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
1081/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 1081/2023, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 15/12/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1082/2023
PAE: 2023/607280
Objeto: Projeto “MIX SONORO”, no qual os artistas: LUIZINHO LINS, GRU-
PO NOSSA HISTÓRIA, YGOR FERRAZ, DJ LUCAS IMPERADOR, MOSTARDA 
ELÉTRICA, SENTINELAS DO NORTE, OS CARAS DO FORRÓ, a ser realizado 
em 18/12/2023, no Município de Belém/PA
Parágrafo único: em conformidade com N.E.: 2023.460202NE004126
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Despacho Jurídico 925/2023 - PROJUR/FCP
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade : 8841 23 DF 4049135 
Fonte Recurso : 015.0000.0001 Elemento Despesa : 339039 Ação : 285483
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecidos: TRIBUS CRIATIVA PRODUÇÕES E CONSULTORIA, inscrito(a) 
no CNPJ: 44.968.793/0001-02;
Valor Total: R$ 79.000,00 (setenta e nove mil reais)
Data: 18/12/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
1082/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 1082/2023, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 18/12/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1085/2023
PAE: 2023/631190
Objeto: Projeto “O DIA DA FESTA”, no qual os artistas: Dj Paulinho, Rit-
cheli Rodrigues, Carbono XVI, Roquerage, Rota Linear, a ser realizado em 
17/12/2023, no Município de Belém/PA.
Parágrafo único: em conformidade com N.E.: 2023.460202NE004129; 
2023.460202NE004130
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Despacho Jurídico 907/2023 - PROJUR/FCP
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade: 8841 23 DF 4049162; 
Fonte Recurso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 339039; Ação: 
285483;
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecidos: L A PRODUÇÃO DE EVENTOS, inscrito(a) no CNPJ: 28. 
652.606/0001-20; FSR PRODUÇÃO E EVENTOS, inscrito(a) no CNPJ: 
25.180.110/0001-03;
Valor Total: R$ 69.000,00 
Data: 15/12/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
1085/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 1085/2023, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 15/12/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1100/2023
PAE: 2023/806292
Objeto: Projeto “GUIA MUSICAL”, no qual os artistas: João Ricardo, Simone 
e Suzane, Amanda Furtado, Pedrinho Cavallero e Beto Penafort, a ser rea-
lizado em 17/12/2023, no Município de Ananindeua/PA.
Parágrafo único: em conformidade com N.E.: 2023.460202NE004124; 
2023.460202NE004125.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Despacho Jurídico 918/2023 - PROJUR/FCP
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade: 8841 23 DF 4049205; 
Fonte Recurso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 339039; Ação: 
285483.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecidos: CASSEB PRODUÇÃO E EVENTOS, inscrito(a) no CNPJ: 
41.373884/0001-07; AUTHENTICA CONSULTORIA, inscrito(a) no CNPJ: 
26.959.836/0001-01
Valor Total: R$ 64.000,00


